АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 декабря  2023  г. №  1007
с. Красноборск
Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального жилищного контроля на территории
 Красноборского муниципального округа
Архангельской области на 2024 год

На основании статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.                 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации  от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", заключения по общественным обсуждениям  от 06.11.2023 года, администрация муниципального   образования    «Красноборский    муниципальный    район» п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Программу профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении   муниципального жилищного контроля на территории  Красноборского муниципального округа  Архангельской области на 2024 год.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по инфраструктурному развитию Загрийчука С.Д.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования                                                   Е.А. Вяткин

	Утверждено
постановлением  администрации
             МО «Красноборский муниципальный район»

от 15.12.2023  года № 1007

Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении   муниципального жилищного контроля
на территории  Красноборского муниципального округа

Архангельской области на 2024 год
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту – муниципальный жилищный  контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Объектами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются:

 1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предпринимателями, физические лица.

Главной задачей при осуществлении муниципального жилищного контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

В 2023 году не проводились плановые и внеплановые  контрольные надзорные мероприятия при осуществлении муниципального жилищного контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований муниципального жилищного контроля осуществлялись мероприятия по профилактике нарушений в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год.

В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации Красноборский муниципальный округ  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального жилищного контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,  а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний).
Для устранения рисков деятельность администрации Красноборского муниципального округа в 2024 году будет сосредоточена на следующих направлениях:

- усиление профилактической работы, в части консультирования контролируемых лиц и объявления предостережений;
- усиление профилактической работы, путем проведения профилактических визитов.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Цель программы – определенная характеристика результата, который предполагается получить, в том числе на основании утвержденных ключевых показателей результативности органа контроля (надзора).

Цели программы профилактики:

а) достижение целевых значений одного или нескольких показателей результативности органа контроля (надзора);

б) снижение доли одного или нескольких типовых нарушений обязательных требований, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом ценностей;

в) снижение доли субъектов, в отношении которых при проведении мероприятий по контролю (надзору) были выявлены один или несколько составов административных правонарушений, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом ценностей;

г) снижение количества неустраненных нарушений обязательных требований, указанных в предписаниях об устранении выявленных нарушениях;

д) достижение конкретных значений одного или нескольких показателей специальных мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований.

2. Задачи программы профилактики:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- повышение квалификации инспекторского состава органа контроля (надзора) по вопросам осуществления государственного контроля (надзора);

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Наименование мероприятия
	Срок (периодичность) проведения
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за реализацию

	1. Информирование

	1.1. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Красноборский муниципальный округ Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах
	В течение года (при наличии оснований)
	КУМИ

	2. Объявление предостережения

	2.2. Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течение года (при наличии оснований)
	КУМИ

	3. Консультирование

	3.1. Проведение консультаций по вопросам:

- компетенция органа, осуществляющего муниципальный жилищный контроль

- соблюдение обязательных требований.

- проведение контрольных (надзорных) мероприятий.

- применение мер ответственности.
	В течение года (при наличии оснований)
	КУМИ

	3.2. Консультирование осуществляется посредствам:
- по телефону
	в часы работы контрольного (надзорного) органа
	КУМИ

	- посредством видео-конференц-связи
	при наличии технической возможности в дни, часы и по вопросам, определенным руководителем контрольного (надзорного) органа
	КУМИ

	- на личном приеме
	в соответствии с графиком личного приема граждан в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
	КУМИ

	- при направлении контролируемыми лицами в письменной форме или в форме электронного документа запросов о предоставлении письменных ответов
	в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрении обращений граждан Российской Федерации»
	КУМИ

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
	Наименование показателя
	Величина

	1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2. Выполнение запланированных мероприятий
	100 % от запланированных

	3. Увеличение доли добросовестных контролируемых лиц
	100%  из числа контролируемых лиц